



2019年度

2020年3月期 第2四半期決算短信（連結）

補 足 資 料

2019. 10. 28

日東電工株式会社

目 次

	ページ
◆ 業績の概況	1
◆ セグメント別の状況	2
◆ 所在地別セグメント情報／海外売上収益	3

(注) 本資料の金額は、表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。また、比率(%)は表示単位未満を四捨五入して表示しております。

本資料における業績予想及び将来の予測等に関する記述は、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。従いまして、実際の業績は、様々な要因によりこれらの業績予想とは異なることがありますことをご承知おき下さい。

業績の概況

(単位:百万円 上段カッコ:前年同期増減率(%)、下段カッコ:前四半期増減率(%))

		売上収益	営業利益	四半期利益
19年度 Q2(7-9月)	実績	201,046	26,224	18,869
		(▲4.6)	(5.6)	(4.8)
		(13.4)	(76.3)	(83.3)

(単位:百万円 上段カッコ:前年同期増減率(%)、下段カッコ:前半期増減率(%))

		売上収益	営業利益	四半期利益
19年度 1H(4-9月)	実績	378,285	41,102	29,162
		(▲6.3)	(▲20.0)	(▲17.1)
		(▲6.1)	(▲0.7)	(▲7.2)

(単位:百万円 カッコ():前期増減率(%)、カッコ[]:前回発表増減率(%))

		売上収益	営業利益	当期利益
19年度 予想	前回発表 (4月26日)	790,000	85,000	62,000
		(▲2.0)	(▲8.4)	(▲6.9)
	今回	750,000	71,000	52,000
		(▲7.0)	(▲23.5)	(▲21.9)
		[▲5.1]	[▲16.5]	[▲16.1]

(単位:百万円)

		減価償却費	設備投資額	研究開発費
19年度 1H(4-9月)	実績	24,558	33,213	16,524
19年度 予想	前回発表 (4月26日)	46,000	75,000	33,000
	今回 (使用権資産分)	50,000 (4,000)	75,000	33,000

※ 2019年4月1日より減価償却費はIFRS16号における使用権資産の償却額を含んでおります。
今回予想における増加額はIFRS16号適用の影響を主としたものです。

(単位:円/1米ドル)

為替レート	2019/Q1	2019/Q2	2019/上期	2019/下期
前回予想 (4月26日)	110.0	110.0	110.0	110.0
今回予想	/			105.0
実績	110.7	107.3	109.0	

セグメント別の状況

セグメント別の売上収益・営業利益

(単位:百万円)

		2018年度実績*						2019年度実績					2019年度予想 (前回発表)		2019年度予想 (今回)	
		Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)	上期	Q3 (10-12月)	Q4 (1-3月)	年間	Q1 (4-6月)	Q2 (7-9月)		上期		年間		年間	
										前年比(%)		前年比(%)		前年比(%)		前年比(%)
インダ ステ リア ブル	基盤機能材料	47,207	51,820	99,027	51,943	43,684	194,655	43,550	47,100	90.9	90,650	91.5	206,000	105.8	185,000	95.0
	トランスポートーション	40,239	41,107	81,347	42,364	36,911	160,622	36,084	36,189	88.0	72,274	88.8	154,000	95.9	145,000	90.3
	売上収益	87,447	92,927	180,375	94,307	80,595	355,277	79,635	83,289	89.6	162,924	90.3	360,000	101.3	330,000	92.9
	営業利益	8,008	9,445	17,454	10,013	3,613	31,081	5,508	7,989	84.6	13,497	77.3	40,000	128.7	27,000	86.9
オプ トロ ニク ス	情報機能材料	85,004	104,018	189,023	117,514	82,834	389,372	81,575	101,279	97.4	182,854	96.7	364,000	93.5	355,000	91.2
	プリント回路	10,853	11,374	22,227	10,630	7,835	40,692	9,794	10,835	95.3	20,629	92.8	46,000	113.0	43,000	105.7
	売上収益	95,858	115,392	211,250	128,144	90,669	430,065	91,369	112,114	97.2	203,483	96.3	410,000	95.3	398,000	92.5
	営業利益	11,735	17,217	28,953	28,418	4,621	61,993	11,110	19,880	115.5	30,991	107.0	50,000	80.7	51,000	82.3
サイ エ ン ス	売上収益	11,200	5,537	16,738	6,638	6,581	29,958	5,856	6,896	124.5	12,752	76.2	26,500	88.5	26,500	88.5
	営業利益	4,866	▲ 1,811	3,055	▲ 459	▲ 675	1,920	▲ 1,424	▲ 547	-	▲ 1,971	-	0	0.0	▲ 3,000	-
そ の 他	売上収益	6,287	6,090	12,378	6,876	7,071	26,326	7,639	6,621	108.7	14,260	115.2	28,500	108.3	28,500	108.3
	営業利益	▲ 346	▲ 431	▲ 777	▲ 578	▲ 613	▲ 1,970	▲ 41	▲ 856	-	▲ 897	-	▲ 1,500	-	▲ 1,500	-
全 社 去	売上収益	▲ 7,877	▲ 9,186	▲ 17,064	▲ 9,473	▲ 8,594	▲ 35,131	▲ 7,261	▲ 7,874	-	▲ 15,136	-	▲ 35,000	-	▲ 33,000	-
	営業利益	2,276	403	2,680	▲ 4,634	1,707	▲ 247	▲ 276	▲ 241	-	▲ 517	-	▲ 3,500	-	▲ 2,500	-
合 計	売上収益	192,917	210,760	403,678	226,494	176,322	806,495	177,238	201,046	95.4	378,285	93.7	790,000	98.0	750,000	93.0
	営業利益	26,540	24,824	51,365	32,758	8,653	92,777	14,877	26,224	105.6	41,102	80.0	85,000	91.6	71,000	76.5

* 2019年度より、プロセス材料の帰属をオプトロニクスからインダストリアルテープの基盤機能材料へ変更しました。2018年度数値は当該変更を反映した数値を記載しております。

所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

18年度 1H		日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	外部顧客に対する 売上収益	96,476	39,488	22,596	245,117	403,678	-	403,678
セグメント間の 売上収益 又は振替高	178,604	5,357	2,168	16,168	202,298	▲ 202,298	-	
売上収益 計	275,080	44,845	24,765	261,285	605,976	▲ 202,298	403,678	
営業利益	34,184	6,284	1,838	10,059	52,366	▲ 1,001	51,365	

19年度 1H		日本	米州	欧州 (EMEA)	アジア オセアニア	計	消去または 全社	連結
	外部顧客に対する 売上収益	84,165	34,259	20,108	239,751	378,285	-	378,285
セグメント間の 売上収益 又は振替高	184,575	4,694	1,834	21,396	212,500	▲ 212,500	-	
売上収益 計	268,740	38,954	21,942	261,147	590,785	▲ 212,500	378,285	
営業利益	25,731	1,077	1,477	16,672	44,959	▲ 3,856	41,102	

注) 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州(EMEA) ……ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ、アフリカ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム

海外売上収益

(単位:百万円)

18年度 1H		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上収益	36,798	23,912	236,828	595	298,133
連結売上収益					403,678	
海外売上収益比率	9.1%	5.9%	58.7%	0.1%	73.9%	

19年度 1H		米州	欧州	アジア オセアニア	その他	計
	海外売上収益	30,040	22,833	233,188	424	286,487
連結売上収益					378,285	
海外売上収益比率	7.9%	6.0%	61.6%	0.1%	75.7%	

注) 1 上記区分に属する主な国又は地域は以下のとおりです。
 米州……………米国、メキシコ、ブラジル
 欧州……………ベルギー、フランス、ドイツ、スウェーデン、トルコ
 アジア・オセアニア……………中国、韓国、台湾、シンガポール、マレーシア、香港、タイ、ベトナム
 その他……………アフリカ
 2 海外売上収益は、当社および連結子会社による日本以外の国又は地域の顧客に対する
 売上収益です。